дело №1-517/2025 (№12401930001002243)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кызыл 27 марта 2025 года

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе: председательствующего судьи – Монгуша А.В., при секретаре судебного заседания Ховалыг А.В., с участием государственного обвинителя Иргит Р.Н., защитника – адвоката ФИО12, представившей удостоверение № и ордер №Н-049131 от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женат, на иждивении имеющего одного малолетнего ребенка, работающего мастером в парикмахерской «

<

данные изъяты>», не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- не задерживался в порядке ст.ст.91 и 92 УПК РФ, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, проходя через входную дверь торгового дома «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нашел у входной двери на поверхности крыльца банковскую карту №ХХХХ 2256 ПАО «Сбербанк России» с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», которая эмитирована к банковскому счету №, и банковскую карту №ХХХХ 0055 Тувинский РФ АО «Россельхозбанк» с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», которая эмитирована к банковскому счету №, держателем которых является ранее ему незнакомая ФИО15

В этот момент, то есть ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 42 минут, более точное время и место в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО3, предположившего, что на банковских счетах найденных им банковских карт имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения за счет чужого имущества и извлечения для себя материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковских счетов, а именно на кражу денежных средств, находящихся на лицевых счетах найденных им банковских карт, впоследствии которыми решил распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 42 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в магазин «33», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 0055 Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», оформленной на Потерпевший №1, с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», к которому привязан банковский счет №, в 15 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил банковскую операцию по оплате товара на сумму 204 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 204 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее, убедившись, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 45 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в магазин «Эверест», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 0055 Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», оформленной на Потерпевший №1, с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», действуя умышленно, в 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил банковскую операцию по оплате на сумму 296 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 296 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, убедившись, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 57 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 0055 Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», оформленной на Потерпевший №1, с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», действуя умышленно, в 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил банковскую операцию по оплате товара на сумму 324 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 324 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, убедившись, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 29 минут, ФИО3, пришел в павильон «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 2256 ПАО «Сбербанк России» с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», к которому привязан банковский счет №, в 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил банковскую операцию по оплате товара на сумму 180 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 180 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, убедившись, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 34 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в магазин «999», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 2256 ПАО «Сбербанк России», оформленной на Потерпевший №1 с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», к которому привязан банковский счет №, в 19 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил банковскую операцию по оплате товара на сумму 275 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 275 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 38 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 0055 Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», оформленной на Потерпевший №1, с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», действуя умышленно, в период времени с 19 часов 38 минут по 19 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил 2 банковских операций по оплате товаров на суммы: 485 рублей и 160 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в общей сумме 645 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 49 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в павильон «Детра», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 0055 Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», оформленной на Потерпевший №1, с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», действуя умышленно, в 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил банковскую операцию по оплате товара на сумму 673 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 673 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, убедившись, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 56 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в павильон «Детра», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 2256 ПАО «Сбербанк России», оформленной на Потерпевший №1 с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», которому привязан банковский счет №, в 19 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил банковскую операцию по оплате товара на сумму 390 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 390 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, убедившись, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 48 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 0055 Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», оформленной на Потерпевший №1, с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», действуя умышленно, в период времени с 07 часов 48 минут по 07 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил 2 банковских операций по оплате товаров на суммы: 327 рублей, 303 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в общей сумме 630 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 08 часов 05 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в магазин «Брусничка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 27, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 0055 Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», оформленной на Потерпевший №1, с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», действуя умышленно, в 08 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил банковскую операцию по оплате товара на сумму 660 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 660 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 08 часов 13 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в кафе «Лето», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 0055 Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», оформленной на Потерпевший №1, с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», действуя умышленно, в 08 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил банковскую операцию по оплате товара на сумму 307 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 307 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 41 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 0055 Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», оформленной на Потерпевший №1, с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», действуя умышленно, в 09 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил банковскую операцию по оплате на сумму 266 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 266 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 53 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в магазин «Айдыс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 0055 Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», оформленной на Потерпевший №1, с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», действуя умышленно, в период времени с 09 часов 53 минут по 09 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил 3 банковских операций по оплате на суммы: 280 рублей, 560 рублей и 840 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в общей сумме 1680 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 59 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в магазин «Хозмаркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 0055 Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», оформленной на Потерпевший №1, с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», действуя умышленно, в период времени с 09 часов 59 минут по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил 2 банковских операций по оплате товаров на суммы: 342 рублей и 793 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в общей сумме 1135 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, убедившись, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 04 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в магазин «Хозмаркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 2256 ПАО «Сбербанк России», оформленной на Потерпевший №1 с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», которому привязан банковский счет №, в 14 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил банковскую операцию по оплате товара на сумму 750 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 750 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, убедившись, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 09 минут, ФИО3, достоверно зная, что без разрешения хозяина банковской карты не имеет право каким-либо образом распоряжаться находящимися на его банковском счете денежными средствами, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемых денежных средств и желая их наступления, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, пришел в магазин «Брусничка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее найденной банковской картой №ХХХХ 2256 ПАО «Сбербанк России», оформленной на Потерпевший №1, с подключенным способом бесконтактного платежа без запрашивания пин-кода с функцией «Wi-Fi», которому привязан банковский счет №, в 14 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил банковскую операцию по оплате на сумму 417 рублей, тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 417 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО3 причинил потерпевшей ФИО16 материальный ущерб на общую сумму 8832 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал полностью и на основании ст.51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний.

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина в тайном хищении чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), подтверждается следующими его показаниями, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании.

Оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО2, данными им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он шел с работы и нашел около входа в ТД «Пять звезд» две банковские карты, одна карта была АО «Россельхозбанка», другая ПАО «Сбербанка», на чье имя были выпущены данные 2 банковские карты он не заметил. Найдя данные банковские карты, он увидел, что они были с функцией «Wi-fi», по которой можно совершать покупки до 1000 рублей без введения пароля. В этот момент у него возник умысел, чтобы оставить их у себя и в дальнейшем ими пользоваться и совершать покупки. С начала он пошел в магазин, который находится напротив магазина «Оксана», магазин №, где купил продукты питания, оплату решил попробовать произвести найденной банковской картой «Россельхозбанка» без введения пароля, совершенная оплата прошла успешно. После он пошел в магазин «Эверест», где также совершил покупки с найденной банковской карты АО «Россельхозбанка». Потом он пошел в магазин «Пятерочка», который находится на конечной остановке маршрутного такси №, там он также совершил покупку с найденной банковской карты ПАО «Сбербанка», покупал продукты питания. Все купленные с помощью найденных карт продукты он отнес домой. Своим родным он не говорил, на какую карту он приобрел продукты питания и принес домой. В дальнейшем в вечернее время он также выходил в магазины, заходил в магазин в районе «Пентагона» это магазин «Островок», который ранее назывался «Серебряная бухта», где купил продукты питания, оплату произвел найденной банковской картой АО «Россельхозбанка» и заходил в магазин «Детра», в котором также купил продукты питания, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанка». Данные продукты он также унес домой. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он также ходил в магазин «Эконом Ангарский», где также купил продукты питания, оплату производил найденной банковской картой АО «Россельхозбанка». Потом рядом же заходил в магазин «Агар», покупал продукты питания, оплату производил найденной банковской картой АО «Россельхозбанка». Потом заходил в магазин «Брусничка», который находится на остановке «Ангарский Бальвар», там он купил продукты питания, оплату произвел найденной банковской картой «Сбербанка». После заходил в кафе «Лето», где купил себе завтрак, оплату произвел найденной банковской картой «Россельхозбанка». Потом после кафе «Лето» он заходил в магазин «Айдыс», где также совершил покупку с найденной банковской карты «Россельхозбанка» и заходил в «Хозмаркет» на «Южном», где купил елочную гирлянду, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанка». Данные банковские карты он в дальнейшем выкинул в мусорную урну в районе «Южного». Точную сумму совершенных покупок с помощью найденных им банковских карт АО «Россельхозбанка» и ПАО «Сбербанка» он не знал, в настоящее время он готов возместить ущерб в полном объеме. Все покупки совершал, чтобы купить продукты питания. Вину в хищении денежных средств с банковских карт АО «Россельхозбанка» и ПАО «Сбербанка» у ранее ей неизвестной женщины признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.47-50)

Оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО2, данными им на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с предъявленным обвинением он согласен. Вину в том, что потратил чужие деньги признает, остается при прежних показаниях, данных им в качестве подозреваемого и в ходе проверки показаний на месте. (л.д.159-161)

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей, согласно которому проверка показаний подозреваемого ФИО2 начата возле здания УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Объявлено об участниках следственного действия: старший следователь СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО8, подозреваемый ФИО3, защитник ФИО12 ФИО9 началом следственного действия всем его участникам разъяснены права и обязанности. Участники следственного действия предупреждены о применении технического средства старшим следователем СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО8 фотокамеры сотового телефона марки «iPhone». Далее подозреваемому ФИО3 предложено указать место совершения им преступления, на что он дал свое согласие, и попросил поехать в юго-западную сторону города, в сторону торгового дома «Пять звезд» расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего все участники следственного действия сели в служебную автомашину марки «УАЗ Патриот» с государственным регистрационным знаком № 17 регион и по указанию подозреваемого ФИО3 поехали от здания УМВД России по 

<

адрес> в указанное направление. Когда все участники следственного действия ехали на служебной автомашине по 

<

адрес>, подозреваемый ФИО3 попросил остановиться напротив торгового дома «Пять звезд». Остановив служебный автомобиль, все участники следственного действия вышли. Далее подозреваемый ФИО3, указав на крыльцо у центрального входа торгового дома «Пять звезд», пояснил, что банковские карты ПАО «Сбербанк» и Тувинский РФ АО «Россельхозбанк» нашел ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ найденными банковскими картами, принадлежащими другому лицу, совершил несколько операций на разные суммы, в разных торговых точках 

<

адрес> на территории улиц Ооржака Лопсанчапа и микрорайона Южный. Далее по указанию подозреваемого ФИО2 направились в сторону 

<

адрес>, магазин «33», где по прибытию подозреваемый, указав в сторону магазина, пояснил, что в данном магазине совершил 1 операцию около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ. Далее по указанию подозреваемого направились в сторону магазина «Эверест», где установлено, что магазин имеет адрес: 

<

адрес>, после чего, указав в сторону магазина, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов находясь в данном магазине, совершал покупку. Затем по указанию подозреваемого ФИО2 направились в сторону магазина «Пятерочка», где по прибытию установлено, что магазин расположен по 

<

адрес>, и пояснил, что, находясь в данном магазине, он совершил несколько операций ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов и около 19 часов банковскими картами ПАО «Сбербанк» и Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», далее по указанию подозреваемого направились в восточную сторону, где по прибытию, указав в сторону магазина «999» по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что находясь в данном магазине, совершил 1 операцию около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ Далее подозреваемый, указав в сторону магазина «Островок» по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что в товарных чеках выводится как «

<

данные изъяты>» и в ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он совершил несколько покупок. Далее, подозреваемый указав, в сторону магазина «Детра» по 

<

адрес>, в пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов совершил покупку. Затем подозреваемый указал в западную сторону города и пояснил, что проверка показаний на месте продолжится по 

<

адрес>, в магазине «Эконом Ангарский» с вывеской «Эконом Маркет», где он также совершил несколько операций ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов. По прибытию на указанное место подозреваемый, указав на магазин, пояснил, что в этом магазине чек при оплате товара выводится как «Эконом Ангарский». Далее по указанию подозреваемого подошли к магазину «Брусничка», где он пояснил, что в данном магазине им была совершена покупка ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов. После чего подозреваемый, указав в западную сторону города, пояснил что необходимо выдвинуться в сторону кафе «Лето» по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию пояснил, что он, также находясь в кафе «Лето», оплатил за продукты питания ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов. Затем по указанию подозреваемого ФИО2 направились в юго-восточную сторону 

<

адрес>, где по прибытию подозреваемый, указав в сторону магазина «Агар», пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов оплатил покупку за продукты питания. Далее по указанию подозреваемого поехали в сторону 

<

адрес>, где по прибытию, указав в сторону магазина «Айдыс», пояснил, что находясь в данном магазине, он также оплатил за покупку продуктов питания с банковской картой, покупка была оплачена в несколько раз, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов. Далее по указанию подозреваемого ФИО2 направились в сторону 

<

адрес>, где по прибытию последний, указав в сторону магазина «Хозмаркет», пояснил, что находясь в данном магазине, также оплатил банковской картой за товар, оплата происходила в несколько раз ДД.ММ.ГГГГ около 09 и 10 часов. По окончании проверки показаний подозреваемый ФИО3 отметил, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он действительно оплачивал банковскими картами ПАО «Сбербанк» и Тувинской РФ АО «Россельхозбанк» в вышеуказанных магазинах и кафе, принадлежащими потерпевшей по данному уголовному делу, точно какой банковской картой он оплачивал в определенных магазинах он не помнит. (л.д.71-81)

Кроме показаний подсудимого о признании своей вины, а также протокола проверки его показаний на месте, его вина в совершении данного преступления подтверждается оглашенными показаниями потерпевшей.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей ФИО17, данным на предварительном следствии в качестве потерпевшей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 02 минут она пользовалась своей картой «Россельхозбанк» №****055 МИР в Центр Здоровья за услугу массажа и расплатилась на сумму 1250 рублей. Данная карта принадлежит ей, подключена услуга уведомления «900» и привязана к номеру 8-923-266-…., который также принадлежит ей. Также у нее есть карта «ПАО Сбербанк» №****2256, которая подключена по вышеуказанному номеру. После услуги массажа она положила свои 2 банковские карты в свою дамскую сумку, а именно во внутренний карман и поехала на работу. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 05 минут она отправила через приложение «Сбербанк России» с карты №****8845 МИР 5000 рублей на банковскую карту «Росбанк» с телефона марки «Хуавей» серого цвета советнику комитета ФИО14 ФИО13, чтобы она купила фрукты и торт. После этого ФИО10 отправила на ту же карту сдачу в размере 1380 рублей в 13 часов 38 минут того же дня. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 40 минут, когда она находилась в городе, посмотрела смс в телефоне марки «Айфон 8+» красного цвета с номером 8-№-…., и обнаружила списания с банковской карты «Россельхозбанк» №****0055, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15:42 «33» в сумме 204 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15:45 «Эверест» в сумме 296 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15:57 «Пятерочка» в сумме 324 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:38 «Серебряная Бухта 1» в сумме 485 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:39 «Серебряная бухта 1» в сумме 160 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:49 «Детра» в сумме 673 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 07:48 «SP эконом Ангарский» в сумме 327 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 07:49 «SP эконом Ангарский» в сумме 303 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08:05 «Брусничка» в сумме 660 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08:13 «Кафе Лето» в сумме 307 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 07:49 «Agar 1» в сумме 266 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09:53 «AJDYS» в сумме 280 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09:53 «AJDYS» в сумме 840 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09:53 «AJDYS» в сумме 560 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09:59 «Хозмаркет» в сумме 342 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10:00 «Хозмаркет» в сумме 793 рублей. Также с банковской карты «ПАО Сбербанк» №****2256 произошли списания: ДД.ММ.ГГГГ в 15:29 «Пятерочка» в сумме 180 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15:34 «999» в сумме 275 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в «Детра» в сумме 390 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10:04 «Хозмаркет» в сумме 750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10:09 «Брусничка» в сумме 417 рублей. Общая сумма списания составила 8 832 рублей. на данные списания она не обращала внимания, так как у нее имеются 2 телефона: 1 телефон марки «Айфон 8+» красного цвета, 2 телефон марки «Хуавей» серого цвета. Уведомления подключены только на Айфоне и с данным телефоном она редко пользуется, так как телефон старый и приложения также не скачиваются. Может предоставить выписку со счетов. Да, она знает про существование дистанционных мошенничеств через мобильные телефоны и приложения, но не сталкивалась. Знает, что бывают и совершаются мошенничества, знаю, что нельзя диктовать банковские данные и коды. (л.д.26-29) 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ дополнительным показаниям потерпевшей ФИО18, данным на предварительном следствии в качестве потерпевшей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым к ранее данным показаниям хочет добавить, что причиненный ей в результате преступных действий подозреваемого материальный ущерб на сумму 8 832 рублей для нее являются незначительными, по сегодняшний день ей ущерб подозреваемым лицом не возмещен, в связи с чем у нее имеются претензии к нему. Надеется, что он возместит ей материальный ущерб до рассмотрения уголовного дела в суде. Была ли она в период времени с 26 ноября по ДД.ММ.ГГГГ в Торговом едом «Пять звезд» точно не может сказать, но насколько помнит, ДД.ММ.ГГГГ она находилась в Центре Здоровья, который расположен Центре 

<

адрес>, где за услугу массажа расплатилась в сумме 1250 рублей банковской картой «Сбербанка России». После услуги массажа она ранее в показаниях говорила, что положила свои 2 банковские карты в свою дамскую сумку, а именно во внутренний карман, однако она вспомнила, что банковские карты положила в наружный карман своей шубы, карман не глубокий и поехала, скорее всего, на работу. После того, как она написала заявление, она приехала домой, провела эксперимент. А именно: положила в наружный карман своей шубы две карточки и присела в автомобиль, в результате которого ее банковские карты выпали на улице, в связи с чем есть вероятность что банковские карты выпали из наружного кармана ее шубы, вследствие чего подозреваемый нашел и воспользовался банковскими картами и незаконно совершил покупки в разных магазинах 

<

адрес>. (л.д.124-126)

Кроме показаний подсудимого о признании своей вины, протокола проверки его показаний на месте, оглашенных показаний потерпевшей, вина ФИО2 в совершении данного преступления при обстоятельствах, установленных судом, полностью подтверждается следующими письменными доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является крыльцо у центрального входа Торгового дома «Пять звезд» 

<

адрес>, расположенный в южной части города по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что крыльцо находится в северной части здания Торгового дома, в правом углу имеется камера видеонаблюдения, где запись на ДД.ММ.ГГГГ не сохранилось. Осматриваемый объект ведет во входную дверь Торгового дома «Пять Звезд». По окончанию осмотра места происшествия криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено. (л.д.121-123)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является магазин «33», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин расположен в южной части 

<

адрес> Республики Тыва. Вход осуществляется по направлению с востока на запад через двери со стеклопакетами, при входе находится продуктовый магазин. В магазине продаются различные продовольственные товары, на месте кассира имеется терминал для приема оплаты банковской картой, в кафе также имеется терминал для приема оплаты банковской картой. Криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено. (л.д.91-93)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является магазин «Эверест», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин расположен в южной части 

<

адрес> Республики Тыва. Вход осуществляется по направлению с севера на юг через двери со стеклопакетами, при входе попадаем в продуктовый магазин с левой стороны, а с правой стороны имеется в другой магазин. В магазине продаются различные продовольственные товары, на месте кассира имеется терминал для приема оплаты банковской картой, в кафе также имеется терминал для приема оплаты банковской картой. Криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено. (л.д.94-96)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин расположен в южной части 

<

адрес> Республики Тыва. Вход осуществляется по направлению с юга на север через двери со стеклопакетами. В ходе осмотра места происшествия магазин был закрыт. Криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено. (л.д.85-87)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является магазин «999», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин расположен в южной части 

<

адрес> Республики Тыва. Вход осуществляется по направлению с запада на восток через двери со стеклопакетами, при входе попадаем в продуктовый магазин. В магазине продаются различные продовольственные товары, на месте кассира имеется терминал для приема оплаты банковской картой, в кафе также имеется терминал для приема оплаты банковской картой. Криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено. (л.д.88-90)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра места происшествия является магазин «Серебряная бухта» с вывеской «Островок», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин расположен в южной части 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется с западной стороны через входную дверь. При входе имеется торговое помещение, в котором вдоль стен расположены стеллажи и прилавки с продуктами питания и напитками. Установлено, что в магазине имеется кассовый аппарат с функцией бесконтактной оплаты через услугу «Вай-Фай». В помещении магазина ведется видеонаблюдение, однако записи не сохраняются в связи с отсутствием карты памяти. В ходе осмотра криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено и не изъято. Чек при оплате выходит как «

<

данные изъяты>». (л.д.97-99)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является магазин «Детра», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин расположен в южной части 

<

адрес> Республики Тыва. Вход осуществляется по направлению с севера на юг через двери со стеклопакетами, при входе попадаем в продуктовый магазин. В магазине продаются различные продовольственные товары, на месте кассира имеется терминал для приема оплаты банковской картой, в кафе также имеется терминал для приема оплаты банковской картой. Криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено. (л.д.100-102)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является магазин «Эконом Ангарский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин расположен в восточной части 

<

адрес> Республики Тыва. Вход осуществляется по направлению с севера на юг через двери со стеклопакетами, при входе попадаем в продуктовый магазин. В магазине продаются различные продовольственные товары, на месте кассира имеется терминал для приема оплаты банковской картой, в кафе также имеется терминал для приема оплаты банковской картой. Криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено. (л.д.103-105)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является магазин «Брусничка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин расположен в западной части 

<

адрес> Республики Тыва. Вход осуществляется направлению с севера на юг через двери со стеклопакетами, при входе попадаем в продуктовый магазин. В магазине продаются различные продовольственные товары, на месте кассира имеется терминал для приема оплаты банковской картой, в кафе также имеется терминал для приема оплаты банковской картой. Криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено. (л.д.106-108)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является кафе «Лето», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемое кафе расположено в западной части 

<

адрес> Республики Тыва. Вход осуществляется по направлению с запада на восток через двери со стеклопакетами, при входе попадаем в хол, где с левой стороны имеется дверь направленная в уборную комнату, с правой стороны имеется вход в кафе. При входе в кафе в центральной части расположены столы и стулья, в юго-восточной стороне расположена место кассира, на месте кассира имеется терминал для приема оплаты банковской картой, в кафе также имеется терминал для приема оплаты банковской картой. Криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено. (л.д.109-111)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является магазин «Агар», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин расположен в западной части 

<

адрес> Республики Тыва. Вход осуществляется по направлению с запада на восток через двери со стеклопакетами, при входе находится продуктовый магазин. В магазине продаются различные продовольственные товары, на месте кассира имеется терминал для приема оплаты банковской картой, в кафе также имеется терминал для приема оплаты банковской картой. Криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено. (л.д.112-114)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является магазин «Айдыс», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин расположен в западной части 

<

адрес> Республики Тыва. Вход осуществляется по направлению с востока на запада через двери со стеклопакетами, при входе попадаем в продуктовый магазин. В магазине продаются различные продовольственные товары, на месте кассира имеется терминал для приема оплаты банковской картой, в кафе также имеется терминал для приема оплаты банковской картой. Криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено. (л.д.115-117)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является магазин «Хозмаркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый магазин расположен в западной части 

<

адрес> Республики Тыва. Вход осуществляется по направлению с юга на север через двери со стеклопакетами, при входе попадаем в хозяйственный магазин. В магазине продаются различные хозяйственные товары, на месте кассира имеется терминал для приема оплаты банковской картой, в кафе также имеется терминал для приема оплаты банковской картой. Криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено. (л.д.118-120)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому: 

- объектом осмотра № является выписка по карточному счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставленный потерпевшей Потерпевший №1 на 3 листах формата А4. 

На странице № имеется надпись «выписка по карточному счету №, тарифный лан Дебетовая карта «Зарплатный 5+» дата открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ владелец: ФИО19, филиал/отделение: Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», где на 1 странице имеется таблица со столбиками «Дата операции (МСК), дата обработки, «№карты», «Сумма в валюте счета, сумма в валюте операции», «Остаток средств в валюте счета», «Содержание операции», при осмотре 1 страницы сведения по данному уголовному делу не имеется.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ Операция по карте 220038******0055 673,00 RUS DETRA.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 485,00, RUS, SEREBRYANNAYA BUKHTA 1.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 160,00, RUS, SEREBRYANNAYA BUKHTA 1.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 324,00, RUS, PAVILON PYATEROCHKA.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 204,00, RUS, 33.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 296,00, RUS, EVEREST 17.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 280,00, RUS, AJDYS.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 342,00, RUS, KHOZMARKET.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 327,00, RUS, SP_EKONOM ANGARSKIJ.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 303,00, RUS, SP_EKONOM ANGARSKIJ.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 793,00, RUS, KHOZMARKET/

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 560,00, RUS, AJDYS.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 840,00, RUS, AJDYS.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 266,00, RUS, AJDYS.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 660,00, RUS, BRUSNINCHKA.

Страница 2 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 220038******0055, 307,00, RUS, KAFE LETO.

Также на третьей странице имеется информация: Дата формирования ДД.ММ.ГГГГ.

- объектом осмотра № являются скриншоты выполненных операций Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», предоставленные потерпевшей Потерпевший №1, в выписке указано московское время, на семи листах формата А4. 

На странице № имеется надпись: 

MIR0055 09:59 покупка 342р KHOZMARKET

MIR0055 10:00 покупка 793р KHOZMARKET

На странице № имеется надпись:

MIR0055 09:53 покупка 280р AJDYS

MIR0055 09:53 покупка 560р AJDYS

MIR0055 09:54 покупка 840р AJDYS

На странице № имеется надпись:

MIR0055 08:13 покупка 307р KAFE LETO

MIR0055 09:41 покупка 266р AGAR1

На странице № имеется надпись:

MIR0055 07:49 покупка 303р SP_EKONOM ANGARSKIJ

MIR0055 08:05 покупка 660р BRUSNINCHKA

На странице № имеется надпись:

MIR0055 15:57 покупка 324р PAVILON PYATEROCHKA

MIR0055 07:48 покупка 327р SP_EKONOM ANGARSKIJ

На странице № имеется надпись:

MIR0055 15:42 покупка 204р 33

MIR0055 15:45 покупка 296р EVEREST 17

MIR0055 19:49 покупка 673р DETRA

На странице № имеется надпись:

MIR0055 19:38 покупка 485р 

<

данные изъяты> 1

MIR0055 19:39 покупка 160р 

<

данные изъяты> 1

- объектом осмотра № является выписка ПАО «Сбербанка России» от ДД.ММ.ГГГГ (В выписке указано московское время) на 1 листе формата А4. Страница №, где имеется надпись «номер карты №, номер счета «№» дата открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ владелец: ФИО20, где на первой странице имеется таблица со столбиками «дата и время транзакции, «сумма операции», «наименование торговой точки».

1. Страница 1 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 15:29, 180,00 PAVILON PYATEROCHKA.

2. Страница 1 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 15:34, 275,00 999.

Страница 1 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 19:56, 390,00 OORZHAKA LOPSANCHAPA STR 37/3.

Страница 1 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 10:04, 750,00 MOSKOVSKAYA DOM 98.

Страница 1 строка № таблицы по наименованию столбец: ДД.ММ.ГГГГ 10:09, 417,00 BRUSNINHKA ANGARSKIY BULVAR 27. (л.д.138-149)

Протоколом осмотра, просмотра и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является белый бумажный конверт, внутри которого имеется CD-диск с записями момента совершения преступления, на CD-диске имеется 2 видеозаписи.

- объект №: запись на CD-диске с надписью IMG_1956, данная видеокамера установлена с внутренней стороны магазина «Хозмаркета», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которая зафиксировала мужчину в зимней дубленке с белым воротником и белой шапкой, стоявшего у кассы, запись длится 02 минут 44 секунд, на камере пояснительной надписи не имеется. В ходе осмотра данной видеозаписи подозреваемый ФИО3 на вопрос следователя ответил, что на данной видеозаписи узнает себя, где он оплачивал за товар ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Хозмаркет», оплата производилась чужой банковской картой, какой именно не помнит, данным магазин расположен в микрорайоне «Южный»;

- объект №: запись на CD-диске с надписью IMG_1956, данная видеокамера установлена с внутренней стороны кафе «Лето» по адресу: 

<

адрес>, запись длится 05 минут 30 секунд, на камере пояснительной надписи не имеется. В ходе осмотра данной видеозаписи подозреваемый ФИО3 на вопрос следователя ответил, что на 00:06 секунде записи он узнает себя, данная запись зафиксирована в кафе «Лето», где он также оплатил покупку чужой банковской картой, принадлежащий потерпевшей по данному уголовному делу, какой именно не помнит. 

После осмотра CD-диск упакован в белый бумажный конверт, который опечатан круглой печатью «Для справок» УМВД России по 

<

адрес>. (л.д.82-84)

Относимость и допустимость представленных сторонами доказательств сомнений у суда не вызывает. При собирании и закреплении данных доказательств гарантированные Конституцией Российской Федерации права участников уголовного судопроизводства, установленные уголовно-процессуальным законодательством, нарушены не были.

Собирание и закрепление доказательств осуществлялось надлежащими должностными лицами и в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством, поэтому у суда нет оснований сомневаться в данных доказательствах.

Протоколы осмотров места происшествия и предметов, а также осмотра, просмотра и прослушивания видеозаписи, протокол проверки показаний на месте с участием подсудимого соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства.

Допросы подсудимого, проверка показаний с его участием, осмотр вещественных доказательств с его участием на предварительном следствии выполнены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, надлежащим должностным лицом, подсудимый был ознакомлен со своими процессуальными правами, а также положением ст.51 Конституции Российской Федерации, следственные действия проведены с участием защитника, после допросов от участников каких-либо заявлений и замечаний не поступало, правильность записи показаний удостоверена записями и подписями самого подсудимого.

Оглашенные показания потерпевшей Потерпевший №1 согласуются с оглашенными показаниями подсудимого, показания потерпевшей и подсудимого объективно подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, оснований им не доверять у суда не имеется.

Каких-либо сведений о заинтересованности должностных лиц, производивших следственные действия, в исходе настоящего уголовного дела, обстоятельств, исключающих участие данных лиц в производстве по данному уголовному делу, не установлено, предварительное следствие по делу, собирание и закрепление доказательств осуществлены после возбуждения уголовного дела, надлежащими субъектами уголовного процесса, доказательства получены в результате предусмотренных законом действий.

Оценивая представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении данного преступления, поскольку доказательства относятся к совершенному преступлению и причастности к нему подсудимого, не противоречат друг другу и устанавливают одни и те же факты и обстоятельства совершенного преступления. 

Переходя к квалификации действий подсудимого, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 25.1. постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» тайное изъятие денежных средств с банковского счета или электронных денежных средств, например, если безналичные расчеты или снятие наличных денежных средств через банкомат были осуществлены с использованием чужой или поддельной платежной карты, надлежит квалифицировать как кражу по признаку «с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств». 

По пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ квалифицируются действия лица и в том случае, когда оно тайно похитило денежные средства с банковского счета или электронные денежные средства, использовав необходимую для получения доступа к ним конфиденциальную информацию владельца денежных средств (например, персональные данные владельца, данные платежной карты, контрольную информацию, пароли).

Совершение подсудимым кражи 8832 рублей с банковского счета потерпевшей подтверждается показаниями подсудимого и потерпевшей, банковскими выписками, протоколами осмотров места происшествия и предметов, осмотра, просмотра и прослушивания видеозаписи, а также протоколом проверки показаний на месте, проведенного с участием подсудимого.

Суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «хищение с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании исследованными в суде доказательствами.

Мотивом преступления явилась корысть, поскольку тайно похищая чужое имущество - денежные средства - с банковского счета, не имея на то разрешения потерпевшей, подсудимый осознавал общественную опасность своих действий и то, что он посягает на чужую собственность, преступление подсудимым совершено с прямым умыслом.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, как в отдельности, так и в их взаимосвязи между собой, а все собранные доказательства в совокупности – в достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в тайном хищении чужого имущества, совершенного с банковского счета, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, его вина полностью доказана.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Психическая полноценность подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния сомнений у суда не вызывает, о чём свидетельствуют его упорядоченное и адекватное поведение на предварительном следствии и в суде, а также то, что он на учетах у психиатра, нарколога он не состоит. 

Согласно характеристике от УУП ОУУП и ПДН УМВД по 

<

адрес> подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд относит его объяснение (л.д.40-41), которую суд приравнивает к явке с повинной, полное признание им вины на предварительном следствии и в суде, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче показаний об обстоятельствах совершения преступления, которые на тот момент органам предварительного следствия известны не были, их подтверждение при проверке показаний на месте, состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка, удовлетворительную характеристику по месту жительства, полное возмещение причиненного преступлением материального ущерба, отсутствие претензий со стороны потерпевшей, а также его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Преступление, предусмотренное п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, относится к категории тяжких.

При определении подсудимому наказания суд учел требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

В соответствии со ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

С учетом указанных обстоятельств, поведения подсудимого ФИО2 до и после совершения преступления, его личности, учитывая, прежде всего, необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, направленного против собственности, обстоятельства его совершения, руководствуясь принципом достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства в виде явки с повинной, активного способствования расследованию преступления, полное возмещение потерпевшей причиненного преступлением материального ущерба, которые суд оценивает как исключительные, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления и дающие основание для назначения наказания ниже низшего предела, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО2 наказания в виде штрафа, на основании ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, установленного санкцией п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ для наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания окажет на него должное исправительное воздействие

Оснований для назначения наказания с применением ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией части 3 ст.158 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, как не имеется и оснований для назначения наказания с применением ст.53.1 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, его имущественного положения, состояния здоровья и условий жизни его семьи в настоящее время при принятии решения оснований для предоставления подсудимому рассрочки в выплате штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: выписки по карточному счету № от ДД.ММ.ГГГГ Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», скриншоты выполненных операций ПАО «Сбербанка России», выписка ПАО «Сбербанка России», компакт-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Эверест», надлежит хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и на основании ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф по приговору подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по 

<

адрес> (МВД по 

<

адрес>)

Банк получателя: Отделение - НБ Республики Тыва, 

<

адрес>, 

номер счета получателя: №,

единый казначейский счет: №,

БИК: №,

ИНН: №

КПП: №, 

КБК: №,

УИН: №,

ОКТМО: №.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Разъяснить осужденному ФИО2 положения ч.5 ст.46 УК РФ, согласно которым в случае злостного уклонения от уплаты штрафа штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: выписки по карточному счету № от ДД.ММ.ГГГГ Тувинский РФ АО «Россельхозбанк», скриншоты выполненных операций ПАО «Сбербанка России», выписка ПАО «Сбербанка России», компакт-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Эверест», хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва путем подачи апелляционной жалобы через Кызылский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Судья А.В. Монгуш